
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.02.2023, 8/39534) 

 

Официальная правовая информация 
Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 09.10.2024 
Национальный центр правовой информации Республики Беларусь 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

31 января 2023 г. № 19 

Об изменении постановлений Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 13 июня 
2019 г. № 52 и от 13 июня 2019 г. № 53 

На основании абзаца второго пункта 8, пункта 9 Указа Президента Республики 
Беларусь от 18 января 2019 г. № 27 «Об оплате труда работников бюджетных 
организаций», части второй статьи 319 Трудового кодекса Республики Беларусь, абзацев 
двадцать третьего и двадцать четвертого подпункта 8.17 пункта 8 Положения 
о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в следующие постановления Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь: 

1.1. в постановлении Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 13 июня 2019 г. № 52 «Об оплате труда медицинских и фармацевтических работников, 
а также служащих, занятых в здравоохранении и фармацевтической деятельностью»: 

в абзаце первом части второй, частях третьей и четвертой пункта 2 слова 
«организаций переливания крови» заменить словами «организаций службы крови»; 

в названии приложения 12 к этому постановлению слова «организаций переливания 
крови» заменить словами «организаций службы крови»; 

1.2. в Инструкции о порядке осуществления и размерах стимулирующих 
и компенсирующих выплат работникам бюджетных организаций, утвержденной 
постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 13 июня 2019 г. 
№ 53: 

в пункте 4: 
в части первой: 
в абзацах шестнадцатом, двадцать третьем, двадцать четвертом слово «профилю» 

заменить словом «направлению»; 
дополнить часть абзацем следующего содержания: 
«служащим бюджетных организаций, должности которых являются общими для всех 

видов экономической деятельности (за исключением должностей служащих, 
поименованных в абзацах втором–пятом, одиннадцатом части первой настоящего пункта), 
медицинскому дезинфектору, медицинскому регистратору, инструктору по трудовой 
терапии, инструктору-дезинфектору, художнику-глазопротезисту – в размере 50 процентов 
оклада.»; 

в части четвертой слово «профилю» заменить словом «направлению»; 
в пункте 9: 
в абзаце третьем подпункта 9.2 слова «гипер- (гипо-) гемокоррекции барической 

оксигенации» заменить словами «гипербарической оксигенации и гипобарической 
адаптации, гемокоррекции»; 

в абзаце пятом подпункта 9.3 слово «патогенности» заменить словом «риска»; 
абзац третий подпункта 9.5 изложить в следующей редакции: 
«бюджетных организаций (обособленных подразделений) службы крови, 

специализированных структурных подразделений бюджетных организаций 
здравоохранения, осуществляющих заготовку, реализацию крови, ее компонентов и (или) 
промышленное производство лекарственных средств из крови, ее компонентов, – 
от 5 до 20 процентов включительно;»; 

в части третьей пункта 13 слово «профилю» заменить словом «направлению». 



 2 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, 
за исключением подпункта 1.1, абзацев одиннадцатого и двенадцатого подпункта 1.2 
пункта 1 настоящего постановления, которые вступают в силу с 21 апреля 2023 г. 

  
Министр Д.Л.Пиневич 

  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство труда и социальной 
защиты Республики Беларусь 

Министерство финансов 
Республики Беларусь 

  
 


